
 

 

 

 

  9831وثر در مهاجرت روستائیان به شهر میاندوآب در سال مبررسی عوامل 
 1ییدکتر سیروس فخرا

 2عود عبدیمس
         4/11/1312 تاریخ دریافت مقاله:
 31/3/1313 تاریخ پذیرش نهایی مقاله:

 چکیده

ته شده است.   حاضر به بررسی عوامل موثر بر مهاجرت روستاییان به شهر میاندوآب پرداخ تحقیقدر 
متغیرهای مستقل عبارت بودند از تفاوت درآمدها در شهر و روستا، سن مهاجران، وضعی. تأهتل، االت ه   
مبدأ و مقصد، امکانات رااهی، بهداشتی، تفریحی و آموزشی در شهر، انتدازه زمتین زیتر  وت. و متغیتر      

یان به شهر می باشد  در این وابسته  ه به عنوان مسئ ه تحقیق در نظر گراته شده اس. مهاجرت روستای
هتا توستپ پرسوتنامه    ایم، گردآوری اطلاعات و دادهاستفاده  رده در سطح خرد تحقیق از روش پیمایوی
 گیری گرجسی و مورگان استفاده گردیده اس. چنین از روش نمونهلورت گراته اس. و هم

باشتد  در ایتن بررستی بتا     فر مین 063 نفر بوده و نمونه آماری ما 6881جامعه آماری در این تحقیق 
 های مورد استفاده دراستفاده از تحقیقات قب ی لورت گراته در داخل  وور استفاده نیز شده اس.  تئوری

 باشد ها و نظریه  ار ردگرایی میهای راونوتاین، نظریه تفاوتاین تحقیق شامل نظریه
ی مستقل و مهتاجرت رابطته مستتقیم و    های تحقیق بیانگر آن اس.  ه میان عوامل و متغیرهایااته

 داری یاا. نود داری وجود دارد به غیر از متغیر مستقل اندازه زمین زیر  و.  ه رابطه معنیمعنی
ها شامل رابطه بین میتزان مهتاجرت و   نتایج حالل از این تحقیق حا ی از معنادار بودن تمام ارضیه

جز ارضیه ه باشد  بهی و اال ه بین شهر و روستا میسن، وضعی. تأهل، امکانات بهداشتی، آموزشی، راا
آخر یعنی اندازه زمین زیر  و. و میزان مهاجرت رابطه معناداری یاا. نود و رابطته معکتوم موتاهده    

 چنین پیونهادها و راهکارهایی نیز ارائه گردیده اس. گردید  در خاتمه هم
، عامتل ستن،   درمتانی  بهداشتی امکاناتی، آموزش امکاناترااهی،  امکاناتمهاجرت،  :یکلید گانواژ

   اال ه شهر و روستا

                                                 
  E-mail: sfakhraei@pnu.ac.ir                      ایران.     -ج1819 -7914تهران  اعی،دانشگاه پیام نور؛ گروه علوم اجتم .9

 .ایران )نویسنده مسئول( -شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز کارشناس ارشد جامعه .2
E-mail: masoud.abdi1344@gmail.co 
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   مقدمه

یکی از مسائل مهم جامعه امروزی ما بته  پدیده اجتماعی یک شهری به عنوان  -های روستامهاجرت
 مردم این  وور دارد ای  هن در تاریخ زندگی سابقهرود و شمار می

جمعی. اس.  حر تات و جاباتائی جمعیت. در     تغییر تعداد و ساخ.ترین عامل خارجی مهاجرت مهم
مانتدگی  های زمانی موجب عمران و آبادانی و یا ر ود و عقتب تواند در برخی از دورهداخل یک  وور می

رویه عامل ال ی ر ود  واورزی و تودید مستائل و موتکلات شتهری    های بیای شود  مهاجرتمنطقه
 باشد می

دیگتر و متا    ای به نقطه. از تغییر محل اقام. ااراد از نقطهمهاجرت در معنای عام   مه، عبارت اس
ایم  مهاجرت دو واحد جغراایایی را تح. تأثیر ختود  این نقطه را محدوده یک شهر یا روستا در نظر گراته

ارس. و دومی مهاجرپذیر  ه هر  تدام از ایتن   دهد یکی مبدأ و دیگری مقصد، یعنی اولی مهاجرقرار می
ای است.  ته بته شتدت تحت. تتاثیر اوضتاا و احتوا          بینند  مهاجرت پدیدهرا به خود می نقاط تغییراتی

 ند و اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و تاریخی قراردارد، رونق اقتصادی جمعی. عظیمی را در خود جذب می
 آورد برعکس ر ود اقتصادی عدم تحرک و داع جمعی. را به دنبا  می

نوینی درقرن اخیر از معضلات مهم شهرهای جهان گسترش حاشیهرویه به شهرها وهای بیمهاجرت
بخصوص در وورهای در حا  توسعه اس.  ه پیامدهای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و امنیتی متعتددی   
به دنبا  داشته اس.  برای بررسی این ارآیند در مسائل شهری لازم اس. دلایل مهاجرت، تیپ مهاجران 

وامل و شرایپ مورد توجه قرار گیرد  اناام مهاجرت بازتاب عتدم رضتای. از   ها و دیگر عو خصولیات آن
 هایی اضائی اعم از اقتصادی، اجتماعی،  البدی و زیس. محیطی اس.   امکان زندگی و درک اختلاف

 طور   ی و خلاله به موارد زیر تقسیم  رد:ه توان بگیری مهاجرت را میعوامل مؤثر در تصمیم
عوامتل    2  های اجتمتاعی ی مانند علاقه مهاجران به گسستن موانع سنتی سازمانعوامل اجتماع  6 

عوامل جمعیتی از جم ه   0  طبیعی از قبیل آب و هوا و تحولات جوی ناگوار مانند سیل، زلزله، خوکسالی
عوامل ارتباطی  ه از بهبتود    4   اهش در نرخ مرگ و میر و همزمان اازایش نرخ رشد جمعی. روستائی

گیری عوامل ارهنگی، آموزشی و نظام تع یم و تربی. دارای جه.  5  یستم حمل و نقل ناشی می شودس
عوامل اقتصادی مانند  وتاورزی معوتیتی در روستتا و دستتمزد پتایین و جا بته         1شهری و اثرات آن   

 باشد   دستمزدها و درآمدهای نسبتاً بالای شهری می
وتر وا نوی اس. نسب. به تفاوت درآمد متورد انتظتار تتا درآمتد     مهاجرت بی« مایکل تودارو»به نظر 

واقعی در شهر و روستا  دلایل مهاجرت هرچه باشد درنهای. به غیب. و عدم حضور دائمی و موقتی مردم 
 شان منار خواهد شد از مناطق زادگاه
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نی آثتار ستریع و   تواند علاوه بر تغییرات درازمدت و طتولا مهاجرت به عنوان یک مسئ ه اجتماعی می
های تح. هایی را در جمعی.مدتی را نیز در تعداد و ساختار جمعی. ایااد  ند و تعاد  و عدم تعاد  وتاه

های سنی، پیتروان متذاهب، اعتالان    وجود بیاورد  مهاجرت به اشکا  مخت ف جنسیتی، گروهه تأثیر خود ب
توانتد  تأثیر قرار دهد  مهاجرت متی  تح. های قومی، دارندگان تخصص، ثروت و مهارت راسیاسی، اق ی.

ای به خارج از آن هدای.  نتد   های جمعیتی محسوب شود  اضااه جمعی. را از نقطهراه ح ی برای بحران
هتای ستاختاری جمعیت. را    های نیازمند سوق دهد  عدم تعتاد  نیروی  ار اضاای و  بیکار را به سرزمین

 ننده منااع  تل جامعته   نگیزنده توسعه، تفاهم، همزیستی و تأمینتواند برامرتفع  ند  مهاجرت داخ ی می
-محتدوده  ناطق مخت ف  اهش دهد و یا به تامع جمعی. در شهرها یام های توسعه را درنابرابری ،باشد

های خالی از سطح سرزمین بیاناامد و از آن طریق موکلاتی را در تنظیم بهینه امور و ختدمات متورد   
ای اس.  ه استفاده بهینه و مط وب از آن به ویژه همین دلیل مهاجرت شبیه تیغ دو لبهنیاز ایااد  ند به 

 ط بد   های خالی را میدر زمینه توسعه، مهارت
در  وور ما ایران جمعی. شهرنوین رشد قابل توجهی در مدت زمان حدود نیم قرن پیتدا  ترده و در   

 6055هتای  اس.  ه بیوترین رشد درحدود ستا  بیش از هو. برابر شده  6085تا  6005های دوره سا 
جمعی. روستائی  وور با  اهش مواجته گردیتده است.  رشتد      6035اتفاق ااتاده اس.  از سا   6015تا 

هتا و  شتابان شهرنوینی پیامدهای متعددی در سطوح اردی و  لان بته همتراه داشتته است. و ارلت.     
هتای  تا ب،   نوینی، بیکاری، شتغل جمعی.، حاشیههای اراوانی ایااد  رده اس.  ایااد محلات پرچالش

شماری اس.  ه به عنوان های بیهای زیس. محیطی و غیره از جم ه چالشاقر، بیکاری پنهان، آلودگی
 شود شهری در نظر گراته می -پیامد مهاجرت روستا

ن اس.  ه روند استان آ ربایاان غربی هم از این مسئ ه مستثنی نبوده اس. و آمار و ارقام حا ی از آ
های اخیر رشد چومگیری داشته طوری  ه سرشماری شهری دراین استان نیز طی دهه -مهاجرت روستا

درلتد در نقتاط روستتائی ستا ن      5/04درلد در نقاط شتهری و   5/15مهاجران این استان  6085سا  
  در متورد شتهر   درلد بقیه شهر به شتهر بتوده است.    24درلد مهاجرین از روستا به شهر و  31اند شده

 56بته   6085درلد بوده است. ایتن رقتم در ستا       40،  6035میاندوآب هم میزان شهرنوینی در سا  
 درلدی داشته اس.    8درلد اازایش پیدا  رده اس. به عبارتی رشد 

 

 اهداف تحقیق  

 هدف   ی از اناام این تحقیق شناخ. میزان مهاجرت روستائیان به شهر میاندوآب و عوامتل عمتده  
 می باشد  6081تأثیرگذار در این مهاجرت در سا  

 اهداف جزئی تحقیق

 ( شناخ. تفاوت درآمد در روستا و شهر و رابطه آن با میزان مهاجرت روستائیان به شهر 6



 9410 زمستانزدهم، سی، شماره چهارمشناسی، سال  مطالعات جامعه                                                  43

  

 ( بررسی رابطه بین سن مهاجران و میزان مهاجرت روستائیان به شهر2
 رت روستائیان به شهر( بررسی رابطه بین وضعی. تأهل مهاجران و میزان مهاج0
 ( بررسی رابطه بین اال ه مبداء و مقصد و مهاجرت روستائیان به شهر4
 ها به شهر( بررسی رابطه بین میزان یا مقدار زمین زیر  و. روستائیان و مهاجرت آن5
هتا در روستتا و مهتاجرت    ( بررسی امکانات آموزشی، بهداشتی و سرگرمی در شهر و عدم وجتود آن 1

 به شهر  روستائیان
 

 پیشینه تحقیق

بررسی ع ل و عوامتل مهاجرارستتی و مهاجرپتذیری و ختالی از     »ای با عنوان ( در مطالعه6031آقا )
نوان داد  ه موکلات مربتوط بته زمتین  وتاورزی و آب عامتل      « سکنه شدن روستاهای استان اارم

اری اس. مهاجرارستتی  متتر   دال ی مهاجرت از روستاهاس. و در روستاهایی  ه اقتصادشان بر پایه باغ
اس.  روستاهایی  ه به دامداری اشتغا  دارند غالباً مهاجرارس. بوده و به عبارتی دیگر موکلات مرتتع،  

بررستی  »نامته ختود بته    ( در پایتان 6083ای در مهاجرارستتی است.  موتفق )   دارو و درمان عامل عمده
بررسی میزان تتأثیرات   6035تا  6015 های مخت ف طی دهههای توسعه در نقاط روستائی استانشاخص

اجتماعی مناطق روستتائی   -نوان داد  ه بین سطح توسعه اقتصادی« آن بر مهاجرت در مناطق روستائی
و میزان خالص مهاجرت رابطه معناداری وجود دارد و با استفاده از تئوری توسعه نابرابر درلدد تبیتین آن  

 برآمده اس.  
بررسی گرایش به مهاجرت از »نامه  ارشناسی ارشد خود تح. عنوان ن( در پایا6080و یل احمدی )

نوان داد  ه به دلیل پائین بودن نسب. جمعیت. نقتاط شتهری بته     « روستا به شهر و عوامل موثر در آن
انتد متانع   روستائی و عدم وجود ساختار اقتصادی و اجتماعی مناسب باا. شهری نقاط شتهری نتوانستته  

ها به دلایل بالا بودن شتاخص نستب.   های ایلام و تهران شوند  در این شهرستانمهاجرت ااراد به شهر
 وابستگی و ااقد یا  مبود امکانات رااهی گرایش ااراد به مهاجرت بیوتر بوده اس.  

های روستائی به شهر اناتام  به عنوان نمونه دیگر تحقیقاتی  ه در  لانوهر تهران در مورد مهاجرت
هد  ه مسئ ه مهاجرت به یک مسئ ه حاد اجتماعی بد  شتده است. و پیامتدهای    دگراته اس. نوان می

های مهاجر داشته باشتد متورد مطالعته    تواند برای خانوادهاقتصادی، اجتماعی، ارهنگی و جمعیتی  ه می
های حضور خود در مبتداء را بتا   قرار گراته اس.  در واقع با تحقق یااتن مهاجرت، مهاجرین اولین تاربه

های اقتصادی، اجتماعی، ارهنگی و محیطی جستاو خواهند  رد  با مهاجرت نه تنها زندگی ااتراد  تتفاو
 ها هم دچار دگرگونی می گردد  تغییر می یابد ب که وضعی. اجتماعی آن

ای  ه در شهرستان تویستر ان اناتام گراتته است.     توان به مطالعهچنین به عنوان نمونه آخر میهم
استان همتدان دارای رتبته    6085تا  6035های م سرشماری نفوم و مسکن در سا توجه نمود  بر اسا
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باشتد  در ایتن تحقیتق بته بررستی وضتعی. مهتاجرت در شتهر         های مهاجرارس. میچهارم بین استان
تویسر ان واقع در این استان پرداخته شده اس.  بنابر آمار و اطلاعات موجود جمعی. ایتن شهرستتان در   

هتزار نفتر و بنتابر آمتار نتتایج       623حتدود   6035هزار نفر بوده اس.  در سا   653ود در حد 6015سا  
هزار نفر اعلام شده اس.  ه خود نوان از نرخ مهاجرت بالا در این  663در حدود  6085سرشماری سا  

و  شهرستان دارد  برای اناام این تحقیق با استفاده از اطلاعات موجود در دااتر خانته بهداشت. روستتائی   
آوری نیز مر ز بهداش. شهرستان به ثب. اطلاعات خانوارهای مهاجر پرداخته شده اس. و پتس از جمتع  
هتای  اطلاعات با استفاده از روش تولیفی و تح ی ی به بررسی میتزان مهتاجرت بته تفکیتک موخصته     

نات و وضعی. تر به بررسی امکاخانوارهای مهاجر پرداخته شده اس.  علاوه بر این برای اخذ نتیاه دقیق
)جمعی از نویسندگان، مهاجرت اقتصادی، اجتماعی و معیوتی شهرستان تویسر ان نیز پرداخته شده اس.

  (645: 6081در ایران، 

 

 مبانی نظری تحقیق

تواند تمام ابعاد مسئ ه را حل  رده  ه در زمینه بررسی یک واقعی.، نظریه واحدی نمیبا توجه به این
 نند متا در  ها و رویکردها بعُد یا ابعاد خالی از مسأله را وا اوی میر دام از نظریهو آن را تبیین  ند و ه

 این مطالعه از رویکردهای راونوتاین، آرتور لوئیس، مایکل تودارو،  ار ردگرایی استفاده خواهیم  رد  

 

 راونشتاين

های مهاجرتی ین نظریههای راونوتاین را بعنوان یکی از نخستبرخی از محققان ع وم اجتماعی نظریه
نظریات خود را بیان داش. « قوانین مهاجرت»ای با عنوان در مقاله 6885دارند  وی در سا  محسوب می

به تکمیل آن پرداخ.  قوانین وی بته شترح  یتل است.)اخرایی، جتزوه درستی        6881و سپس در سا  
 (   23: 6081ریزی جمعی. و نیروی انسانی، برنامه
 ارتباطتات و مهتاجرت    4های مهتاجرت   بازتاب  0ای بودن مهاجرت  مرح ه  2 تاال ه و مهاجر  6

  هاها و جا بهدااعه  3جریان و ضدجریان    1برتری انگیزه اقتصادی در مهاجرت     5  

 

 آرتور لوئیس

پردازد ه در این مد  اقتصاد از دو بخش شهری به ارائه مدلی می -های روستاوی در تبیین مهاجرت
یوتی روستائی با بازده تولیدی بسیار پائین و لنعتی مدرن با بازده تولیدی بالا توکیل شده است.  بته   مع

شود  دراین ارآیند سرع. انتقا  موازات توسعه لنعتی نیروی  ار ازبخش سنتی به بخش مدرن رانده می
تی در بختش متدرن   گذاری لنعاز بخش سنتی به بخش مدرن در ارتباط مستقیم با میزان ترا م سرمایه

های گذاریها دوباره درسرمایهگذاریگذاری مازاد سود حالل ازاین سرمایهاس.  با اازایش میزان سرمایه
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لنعتی به  ار گراته خواهد شد این وضعی. جریان انتقا  نیروی  ار از بخش ستنتی بته بختش متدرن     
    شهری را تودید خواهد نمود -های روستالنعتی و در نتیاه مهاجرت

 
 مايكل تودارو

دهد  وی مهاجرت وی یک اقتصاددان اس. ومسئ ه مهاجرت را بیوتر ازجنبه اقتصادی مدنظر قرارمی
رغم وجود پدیده بیکاری درشهرها در نزد ارد مهاجر تصمیمی  املاً داند و ع یرا یک پدیده اقتصادی می

از دو متغیر اختلاف درآمد میان شهر و در این مد  میزان مهاجرت بر اسام تابعی   شودمنطقی ت قی می
شود به بیانی دیگرمهاجرت بیوتر وا نوی اس. نسب. روستا واحتما   اریابی درمناطق شهری تعیین می

های متعدد بازار  ار به تفاوت درآمد مورد انتظار تا درآمد واقعی در شهر و روستا  در واقع مهاجرین ارل.
گیرند و در این ارآیند به سمتی می ی و روستائی موجود اس. در نظرهای شهرها در بخشرا  ه برای آن

 نتد  ته بتا     نند  ه منفع. مورد انتظار مهاجر را به حدا ثر برساند  در این زمینه وی استدلا  میرو می
سا  سن دارند حتی اگر درآمد مورد انتظتار   65-24توجه به این  ه بخش قابل توجهی از مهاجرین بین 

چه اطمینان داشتته باشتند  ته در    های اولیه از درآمد روستائیان هم  متر باشد چنانسا  شهر درآنان در 
 آینده وضع بهتری خواهند یاا. اقدام به مهاجرت خواهند نمود  

 

 نظريه کارکردگرايی در مورد مهاجرت

تی شتناخ شتناختی و متردم  نظریه  ار ردی مهاجرت مبتانی روش شتناختی ختود را از بیتنش جامعته     
های اجتماعی توجه دارد و مسئ ه مهاجرت را  ار ردگرائی )اونکسیونالیسم( گراته و به  ار ردهای پدیده

های  ار ردگرایانته مهتاجرت بتر تبیتین و توجیته دلایتل و        ند  سن. نظریهنیز از این زاویه بررسی می
این دیدگاه عقیتده دارد  ته   های مهاجرت روستائیان پیامدهای مهاجرت استوار اس.  در مورد تبیین ع .

این یکی از ار ردهای  شوند وهای اجتماعی آموخته و ارضاء میتمام نیازهای اجتماعی  نوگران درنظام
شود و در شهرها پاسخ های روستائی برآورده نمیجا  ه نیازهای اجتماعی ااراد درمحیپجامعه اس.  از آن

ای عدم تعاد  میان جوامع روستتائی و شتهری ایاتاد    رو گونهها وجود دارد از اینتقریباً مناسبی برای آن
زنند  بنابراین از دیتدگاه ایتن نظریته    شود و روستائیان برای ارضاء نیازهای خود دس. به مهاجرت میمی

باشد و های اقتصادی و اجتماعی موجود بین مناطق مخت ف )روستا وشهر( میمهاجرت ناشی ازعدم تعاد 
الل  دهد درجه. برقراری تعاد  و هماهنگی اس.  مهاجرت نیز دردرجامعه روی میهرگونه تغییری  ه 

آورند رود  دراین شرایپ بعضی ازعوامل روی ااراد روستائی اوار وارد مینوعی تغییر درجوامع به شمار می
یگتر  ها را به مناطق دشوند و عوامل دیگری آنشان میها از منطقه ال ی زندگیو موجب خارج شدن آن

 واند  از نظر این دیدگاه شرایپ لازم برای بقاء جامعه وجود تعاد  اس. و مهاجرت بته عنتوان یتک    می
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گیرد و به همین خاطر مهاجرت دارای  تار ردی  مکانیسم برقرار ننده تعاد  در نظم اجتماعی لورت می
  ند رقرار میمثب. اس.  ه در جه. حفظ تعاد  مناطق  م توسعه و توسعه یااته تعاد  نوینی ب

 

 روش تحقیق

در تحقیق حاضر از روش پیماش استفاده شده اس.  این تحقیق از نظر هدف یک بررسی  اربردی و 
ها به لورت پرسونامه باشد  روش گردآوری دادهاز نظر دامنه یک تحقیق خرد و ازنظر زمانی مقطعی می

 ستفاده شده اس.  گیری از طیف لیکرت و نیز از سئوالات بسته او برای اندازه

 

 هافرضیه

 بین میزان مهاجرت و تفاوت درآمد در شهر و روستا رابطه وجود دارد   6
 بین میزان مهاجرت و سن مهاجران رابطه وجود دارد   2
 بین میزان مهاجرت و وضعی. تأهل مهاجران تفاوت وجود دارد   0
 به شهر( و میزان مهاجرت رابطه وجود دارد بین اال ه مبدأ و مقصد بر حسب  ی ومتر )دوری و نزدیکی   4

 بین امکانات تفریحی و سرگرمی در شهر و میزان مهاجرت رابطه وجود دارد   5
 بین امکانات بهداشتی درمانی در شهر و میزان مهاجرت رابطه وجود دارد   1
 بین امکانات آموزشی در شهر و میزان مهاجرت رابطه وجود دارد   3
 بین اندازه زمین زیر  و. روستایی و میزان مهاجرت رابطه وجود دارد   8

 

 گیری و حجم نمونهجامعه آماری و روش نمونه

 6081جامعه آماری ما دراین تحقیق روستاییانی هستند ه از روستاهای خود به شهر میاندوآب درسا  
گرجستی و  »بتق جتدو  حاتم نمونته     باشد و نمونه ما طنفر می 6881ها اند  ه تعداد آنمهاجرت  رده

 نفر محاسبه و به دس. آمده اس.  063« مورگان

 

 های تحقیقیافته

 بین میزان مهاجرات و تفاوت درآمدها در شهر و روستا رابطه وجود دارد  -
 

 برای میزان مهاجرت و تفاوت درآمدها در شهر و روستا x2(: نتایج آزمون 1شماره ) جدول

 
 مهاجرت

 کل
 خیلی زیاد تا حدی زیاد در حد متوسط تا حدی کم خیلی کم

 تفاوت درآمد
 خیلی کم

 11 1 6 1 3 4 تعداد

 122% 7/6% 42% 7/6% 22% 7/26% درصد

 21 1 2 11 4 3 تعداد تا حدی کم
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 122% 4% 8% 62% 16% 12% درصد

 در حد متوسط
 18 11 21 16 1 1 تعداد

 122% 11% 2/36% 6/27% 6/8% 6/8% درصد

 تا حدی زیاد
 121 41 32 31 3 4 تعداد

 122% 1/42% 8/24% 1/28% 1/2% 3/3% درصد

 خیلی زیاد
 11 12 21 8 1 1 تعداد

 122% 1/17% 1/27% 8/8% 1/1% 1/1% درصد

 کل
 312 114 84 71 16 21 تعداد

 122% 8/36% 1/27% 2/24% 2/1% 8/6% درصد

222/2p=                            16df=                           16/88x2= 

 
درلد  ل مهاجران تمایل زیادی به مهاجرت دارند و اعتقتاد دارنتد  ته بتا      02/53طبق جدو  اوق، 

درلد  ل مهاجران تمایتل زیتادی    22/0چنین مهاجرت به شهر تفاوت درآمد بیوتری خواهند داش.  هم
 با مهاجرت به شهر تفاوت درآمد بیوتری نخواهند داش. به مهاجرت دارند ولی اعتقاد دارند  ه 

xها با آزمون تح یل داده
11/88xدهتد  ته مقتدار    نوان متی  2

2
در ستطح   =61dfبتا درجته آزادی    =

333/3p= باشد  به عبارت دیگر بین میزان مهاجرت و تفاوت درآمدها در شهر و روستا رابطته  دار میمعنی
 شود ش تأیید میوجود دارد بنابراین ارضیه پژوه

 بین میزان مهاجرت و سن مهاجران رابطه وجود دارد  -
 

 (: آزمون اسپیرمن رابطه بین میزان مهاجرت و سن مهاجران2جدول شماره )

 سن مهاجرت 

 اسپیرمن –آزمون رو 

 مهاجرت

 -176/2** 222/1 ضریب همبستگی

 222/2 2 داریسطح معنی

 312 312 تعداد

 سن

 222/1 -176/2** یضریب همبستگ

 2 222/2 داریسطح معنی

 312 312 تعداد

 
نوان داد  ه بین میزان مهاجرت و سن مهاجران ضریب همبستتگی برابتر است. بتا      آزمون اسپیرمن

631/3-r=  332/3 ه در سطحp= باشتد  یعنتی بتین میتزان مهتاجرت و ستن       دار متی این ضریب معنی
 شود بنابراین ارضیه پژوهش تأیید میمهاجران رابطه معنادار وجود دارد 
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 بین مهاجرت و وضعی. تأهل مهاجران رابطه وجود دارد  -
 

 برای میزان مهاجرت و وضعیت تأهل  x2(: نتایج آزمون 3جدول شماره )

 
 مهاجرت

 کل
 خیلی زیاد تا حدی زیاد در حد متوسط تا حد کم خیلی کم

 وضعیت تأهل

 مجرد
 18 42 32 17 4 1 تعداد

 122% 8/42% 7/32% 3/17% 1/4% 1/1% درصد

 متأهل
 178 66 42 47 12 13 تعداد

 122% 1/37% 1/22% 4/26% 7/6% 3/7% درصد

 مطلقه
 34 8 12 11 2 3 تعداد

 122% 1/23% 3/31% 4/32% 2% 8/8% درصد

 کل
 312 114 84 71 16 21 تعداد

 122% 8/36% 1/27% 2/24% 2/1% 8/6% درصد

222/2p=                            8df=                           147/12x2= 

 
اند  از تمایل زیادی به مهاجرت داشته درلد(30نفر ) 32نفر ارد مارد تعداد  18طبق جدو  اوق، از 

هاجر نفر مط قه م 04درلد( تمایل زیادی به مهاجرت داشتند و از  81نفر ) 631مهاجر متأهل تعداد  638
 اند درلد( تمایل زیادی به مهاجرت داشته 58نفر ) 23تعداد 

xها با آزمون تح یل داده
643/62xدهتد  ته مقتدار    نوان متی  2

2
در ستطح   =8dfبتا درجته آزادی    =

333/3p= باشد  بعبارت دیگر بین میزان مهاجرت و وضعی. تأهل رابطه وجتود دارد بنتابراین   دار میمعنی
 شود یارضیه پژوهش تأیید م

 بین اال ه مبدأ و مقصد بر حسب  ی ومتر )دوری و نزدیکی به شهر( و مهاجرت رابطه وجود دارد  - 
 

 (: آزمون اسپیرمن رابطه بین فاصله مبدأ و مقصد و مهاجرت4جدول شماره )

 فاصله روستا مهاجرت 

 آزمون

 مهاجرت

 -188/2** 222/1 ضریب همبستگی

 221/2 2 داریسطح معنی

 312 312 دادتع

 فاصله روستا

 222/1 -188/2** ضریب همبستگی

 2 221/2 داریسطح معنی

 312 312 تعداد

 
نوان داد  ه بین میزان مهاجرت و دوری و نزدیکی شهر، ضتریب همبستتگی برابتر     آزمون اسپیرمن

زان مهتاجرت و  باشد  یعنی بین میت دار می، این ضریب معنی =336/3p ه در سطح   =r-688/3اس. با 
 شود اال ه از شهر رابطه معنادار وجود دارد بنابراین ارضیه پژوهش تأیید می
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 بین امکانات تفریحی و سرگرمی در شهر و میزان مهاجرت به شهر رابطه وجود دارد  -
 

 در مورد امکانات تفریحی و سرگرمی در شهر  x2(: نتایج آزمون 5جدول شماره )

 
 مهاجرت

 کل
 خیلی زیاد تا حدی زیاد در حد متوسط حد کم تا خیلی کم

 امکانات تفریحی

 خیلی کم
 13 2 2 3 2 6 تعداد

 122% 4/11% 4/11% 1/23% 2% 2/46% درصد

 تا حد کم
 18 3 3 8 1 3 تعداد

 122% 7/16% 7/16% 4/44% 6/1% 7/16% درصد

 در حد متوسط
 81 16 17 31 1 4 تعداد

 122% 8/11% 21% 2/43% 1/11% 1/4% درصد

 تا حدی زیاد
 111 48 38 11 3 3 تعداد

 122% 2/43% 2/34% 1/17% 7/2% 7/2% درصد

 خیلی زیاد
 87 41 24 12 3 1 تعداد

 122% 7/11% 6/27% 1/11% 4/3% 7/1% درصد

 کل
 312 114 84 71 16 21 تعداد

 122% 8/36% 1/27% 2/24% 2/1% 8/6% درصد

222/2p=                            16df=                           223/88x2= 

 
درلد  ل مهاجران تمایتل زیتادی بته مهتاجرت دارنتد و امیدوارنتد امکانتات         53طبق جدو  اوق، 

درلد  تل مهتاجران تمایتل زیتادی بته       0چنین دس. آورند  همه تفریحی و سرگرمی بهتری در شهر ب
 ند  ه با مهاجرت به شهر امکانات تفریحی زیادی نخواهند داش. مهاجرت دارند ولی اعتقاد دار

xها با آزمون تح یل داده
320/88xدهتد  ته مقتدار    نوان می 2

2
در ستطح   =61dfبتا درجته آزادی    =

333/3p= باشد  بعبارت دیگر بین میزان مهاجرت و امکانات تفریحی و سرگرمی شهر رابطته  دار میمعنی
 شود ه پژوهش تأیید میوجود دارد بنابراین ارضی

 بین امکانات بهداشتی و درمانی در شهر و مهاجرت رابطه وجود دارد  -
 

 در مورد امکانات بهداشتی و درمانی در شهر  x2(: نتایج آزمون 6جدول شماره )

 
 مهاجرت

 کل
 خیلی زیاد تا حدی زیاد در حد متوسط تا حد کم خیلی کم

 امکانات بهداشتی درمانی

 خیلی کم
 7 2 3 1 2 1 تعداد

 122% 6/28% 1/42% 3/14% 2% 3/14% درصد

 تا حد کم
 18 4 6 3 3 2 تعداد

 122% 2/22% 3/33% 7/16% 7/16% 1/11% درصد

 82 16 22 32 7 7 تعداد در حد متوسط
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 122% 22% 21% 1/37% 8/8% 8/8% درصد

 تا حدی زیاد
 111 41 32 28 4 6 تعداد

 122% 1/31% 8/27% 3/24% 1/3% 2/1% درصد

 خیلی زیاد
 12 47 23 13 2 1 تعداد

 122% 2/12% 6/21% 4/14% 2/2% 6/1% درصد

 کل
 312 114 84 71 16 21 تعداد

 122% 8/36% 1/27% 2/24% 2/1% 8/6% درصد

223/2p=                            16df=                           712/31x2= 

 
درلد  ل مهاجران تمایل زیادی بته مهتاجرت دارنتد و امیدوارنتد امکانتات       4/43دو  اوق، طبق ج

درلتد  تل مهتاجران تمایتل زیتادی بته        8/4چنین بهداشتی و درمانی بهتری در شهر بدس. آورند  هم
 مهاجرت دارند ولی اعتقاد دارند  ه با مهاجرت به شهر امکانات بهداشتی زیادی نخواهند داش. 

xها با آزمون ادهتح یل د
312/05xدهتد  ته مقتدار    نوان می 2

2
در ستطح   =61dfبتا درجته آزادی    =

330/3p= باشد  به عبارت دیگر بین میزان مهاجرت و امکانات بهداشتی و درمانی شهر رابطه دار میمعنی
 شود وجود دارد بنابراین ارضیه پژوهش تأیید می

 رت رابطه وجود دارد بین امکانات آموزشی در شهر و میزان مهاج -
 

 در مورد امکانات آموزشی در شهر  x2(: نتایج آزمون 7جدول شماره )

 
 مهاجرت

 کل
 خیلی زیاد تا حدی زیاد در حد متوسط تا حد کم خیلی کم

 امکانات آموزشی

 خیلی کم
 1 2 4 1 2 2 تعداد

 122% 2/22% 4/44% 1/11% 2/22% 2% درصد

 تا حد کم
 13 3 3 6 2 1 تعداد

 122% 1/23% 1/23% 2/46% 2% 7/7% درصد

در حد 

 متوسط

 62 13 24 13 1 7 تعداد

 122% 21% 7/38% 21% 1/8% 3/11% درصد

 تا حدی زیاد
 16 32 22 28 7 1 تعداد

 122% 3/31% 1/22% 2/21% 3/7% 4/1% درصد

 خیلی زیاد
 132 66 31 27 2 4 تعداد

 122% 8/12% 8/23% 8/22% 1/1% 1/3% درصد

 کل
 312 114 84 71 16 21 تعداد

 122% 8/36% 1/27% 2/24% 2/1% 8/6% درصد

221/2p=                            16df=                           413/42x2= 
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درلد  ل مهاجران تمایل زیادی به مهتاجرت دارنتد و امیدوارنتد امکانتات      31/48طبق جدو  اوق، 
درلد  ل مهاجران تمایل زیادی به مهاجرت دارند  8/0چنین دس. آورند  همه هتری در شهر بآموزشی ب

 ولی اعتقاد دارند  ه با مهاجرت به شهر امکانات آموزشی زیادی نخواهند داش. 
xها با آزمون تح یل داده

410/43xدهتد  ته مقتدار    نوان می 2
2
در ستطح   =61dfبتا درجته آزادی    =

336/3p= باشد  بعبارت دیگر بین میزان مهاجرت و امکانات آموزشی شهر رابطته وجتود دارد   یدار ممعنی
 شود بنابراین ارضیه پژوهش تأیید می

 بین اندازه زمین زیر و. روستائی و مهاجرت به شهر رابطه وجود دارد  -
 

 (: آزمون اسپیرمن رابطه بین مهاجرت و اندازه زمین زیرکشت روستایی8جدول شماره )

 زمین زیر کشت روستایی جرتمها 

 اسپیرمن  –آزمون رو

 مهاجرت

 -243/2 222/1 ضریب همبستگی

 411/2 2 داریسطح معنی

 312 312 تعداد

 زمین زیر کشت روستایی

 222/1 -243/2 ضریب همبستگی

 2 411/2 داریسطح معنی

 312 312 تعداد

 
و انتدازه زمتین زیتر  وت. روستتایی، ضتریب       نوان داد  ه بتین میتزان مهتاجرت     آزمون اسپیرمن

باشتد  یعنتی بتین    دار نمتی این ضریب معنتی  =455/3p ه در سطح   =r-340/3همبستگی برابر اس. با 
 شود میزان مهاجرت و اندازه زمین زیر  و. رابطه معنادار وجود ندارد بنابراین ارضیه پژوهش تأیید نمی

 

 گیری  بحث و نتیجه

توان چنین نتیاته  رو میاستفاده در این تحقیق و نتایج حال ه از تحقیق پیش بر اسام نظریات مورد
وآموزشی  شهرستان میاندوآب متأثر ازعوامل اقتصادی، اجتماعی، ارهنگی ه مهاجرت روستائیان بهگرا.

متفاوت باشد و نیز ممکن  زمان ند و ممکن اس. در طو  به یکسان عمل نمیاس.  این عوامل همیوه 
هتا در طتو  زمتان جوامتع     ای  اهش یابتد  ایتن مهتاجرت   ودید و در برههتر یک برهه از زمان اس. د

گردد ه  وور اعث میب ند و این خود خصوص قورجوان میه روستایی را دچار  مبود نیروی انسانی و ب
ستا نیاز ای گردد  جامعه به نیروی  ار روستایی درمحیپ رودر پروسه پیورا. دچار اشکالات وموانع عمده
تر و  ارآمدتر اس.  وقتی میزان مهاجرت روستائیان در  ل دارد و نقش دولتمردان در این زمینه بس مهم

هتا وضتعی. زیستتی و اقتصتادی،     نته چنتدان دور ایتن مهتاجرت     هدر آیند ، وور با این شدت ادامه یابد
قترار خواهتد داد  پتس لازم و    اجتماعی هر دو منطقه مهاجرارس. و مهاجرپذیر را شدیداً تح. تأثیر خود 
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ای اساسی اندیوید و راهکارهتایی را متدنظر قترار    ضروری اس. برای حل این معضل مهم اجتماعی چاره
ماندگی نقش مسئولان در این مورد انکارناپذیر اس. چرا  ه نتیاه چنین روندی عقب   ار گرا.هداده و ب

 هد بود ها و  ل  وور خواهرچه بیوتر جامعه در تمامی حوزه
 

 ا و راهکارهاهپیشنهاد

  گردد:ارائه می های زیرها و نتایج تحقیق راهکارها و پیونهادبا توجه به یااته
دانتد لتذا   با توجه به سئوا  او   ه تفاوت درآمد را یکی از عوامل مهاجرت روستاییان به شهر متی   6

رساند تا بتوان تا حدی  لتفاوت را به حداق بایس. با ایااد امکانات و نیز ایااد اشتغا  در روستاها اینمی
توان رسیدگی بته عوامتل  وتاورزی،    از مهاجرت روستاییان به شهر ج وگیری نمود  در این خصوص می

 اعطای وام، مکانیزاسیون  ردن  واورزی و دیگر تسهیلات نام برد 
ختورد و باعتث   هم متی  ساخ. سنی روستا به ،با مهاجرت ااراد جوان و میانسا  روستایی به شهر  2

های  تا ب  ایااد موکلاتی هم در روستا به لحاظ  مبود نیروی  ار و هم در شهر به لحاظ اازایش شغل
 توان از بوجود آمدن چنین شرایطی ج وگیری نمود ریزی دقیق میگردد لذا با برنامهو بیکاری می

هتم  دهند باعث بته ن را توکیل میچنین با مهاجرت ااراد مارد مرد  ه بیوترین تعداد مهاجراهم  0
گردد و خارج شدن نیروی  ار متردان از روستتا و عتدم توانتایی     خوردن ساخ. جنسی جمعی. روستا می

هم خوردن سیستم تولید و ار جامعه روستایی  هجایگزینی زنان به جای مردان باعث ایااد ناهماهنگی و ب
 گردد می

یان به شهر  مبود یا نبود امکانات اولیه پزشکی و درمانی یکی دیگر از ع ل عمده مهاجرت روستای  4
هتا و  شود با ایااد درمانگاهدر روستاهاس.  ه باعث هاوم اقوار گسترده جمعی. روستایی به شهرها می

تتوان از مهتاجرت روستتاییان بته شتهر      ها و دیگر مرا ز درمانی در سطح روستاها تا حدی میبیمارستان
تواند دراین مورد اقدام  ه جنبه مر زی. دارد میها در روستاهاییایااد بیمارستان چنین رد  همج وگیری

 مثب. شمرده شود تا نیازهای درمانی روستاهای اطراف را برآورده سازد 
هتای  ایااد امکانات آموزشی در روستاها از قبیل مدارم ابتدایی، راهنمایی و متوستطه، هنرستتان    5

 ه ا ثر رزندان روستاییان به امرآموزش و پرورش را ارضاء نماید و با توجه به اینتواند نیاز ا واورزی می
اند ایااد چنین اضتاهای  ترین عوامل مهاجرت به شهرها ق مداد نمودهمهاجرین این عامل را یکی از مهم

متورد  چنین این امر در هم  طور مس م از مهاجرت روستاییان به شهرها تا حدی خواهد  اس.ه آموزشی ب
 ند چرا  ه طبق اظهارنظر مهاجرین وجود ایتن نتوا   امکانات تفریحی و سرگرمی هم تا حدی لدق می

 امکانات و نبود آن در روستاها در مهاجرت آنان به شهر موثر بوده اس. 
هتای  وتاورزی   قطعته  تردن زمتین     ه اشاره گردید التطلاحات ارضتی بتا قطعته    طوریهمان  1

شدن آنان را   نده لراه نبودن  ار  واورزی و در نتیاه هولیدات  واورزی و بروستاییان باعث  اهش ت
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های گروهی آنان به شتهرها را همتوار ستاخ.     از همین روستاها اراهم ساخ. و این زمینه بروز مهاجرت
هتای تعتاونی   های  واورزی و با ایااد و تقوی. بنیه مالی شتر . تواند با یکپارچه  ردن زمیندول. می

چنین با گستترش و مکانیزاستیون    م و هم های با بازپرداخ. ب ندمدت و نرخ بهرهولید مانند اعطای وامت
داند انگیزه لازم برای اعالی. وری ارد روستایی از زمین خود  ه خود را وابسته بدان میبه بالا بردن بهره

ارد روستایی ماندن در روستتا و  تار     ه و ماندگاری در محیپ روستایی را در روستاییان ایااد  ند تا این
 آید روی زمین  واورزی را به آمدن به شهر ترجیح دهد چرا  ه  واورزی محور توسعه به شمار می
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